Funcional do Executivo; 
l) O pagamento de empenho cujo valor (empenhado) seja maior que R$ 
8.000,00 (oito mil reais), quando se tratar de compra e serviços que não 
se enquadrem como de engenharia, e os relacionados a obras e serviços 
de engenharia, superiores a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), somente 
serão efetuados se a despesa tiver sido antecedida de licitação, dispensa 
ou inexigibilidade ou se obedecerem ao art. 3º da LEI Municipal 
n°1166/2017. Sendo que quando se tratar de dispensa ou inexigibilidade 
deverá haver o processo formalizado nos termos da Lei n° 8.666/93,